
 
 

 
 

Univerzita Karlova  

Pedagogická fakulta 

Katedra biologie a environmentálních studií 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

Čističky odpadních vod s využitím ve výuce na II. stupni základních škol na 

Benešovsku 

Sewage treatment plants and their applications in Basic School education in the 

district of Benešov 

Bc. Věra Brabcová 

Vedoucí práce:  RNDr. Jana Skýbová, Ph. D. 

Studijní program:  Učitelství pro střední školy 

Studijní obor:  Učitelství všeobecně vzdělávacích předmětů pro základní školy         

a střední školy – biologie 

2018 



 
 

 
 

 

Odevzdáním této diplomové práce na téma Čističky odpadních vod s využitím ve výuce na II. 

stupni základních škol na Benešovsku jsem vypracovala samostatně pod vedením vedoucího 
[...]
průmyslové a zemědělské výrobě, zdravotnických zařízeních a dopravních prostředcích. 

Ovšem za podmínky, že změnily svoji jakost. Jakost se týká kvality a teploty. Lze sem tedy 

zařadit i vody odtékající – srážkové, pokud mohou ohrozit kvalitu podzemních nebo 

povrchových vod, lze sem zařadit i odpadní vody průsakové ze skládek odpadu a odkladišť, 

pokud je subjekt dále nepoužívá.  

Odpadní vody se musí bezproblémově odvádět. Stoka musí být průchodná a tuto její 

základní funkci zajišťuje především čištění. Zanášením stoky se zmenšuje profil, a tím může 

dojít až k ucpání. Proto se stoky proplachují. Přirozené proplachování je zajištěno správnou 

konstrukcí stokové sítě. V případě problémů dochází k umělému proplachování (protahování 

kartáčů, řetězů a gumových kotoučů z jedné šachty do druhé pomocí lana nebo hydraulické 

proplachování stok vysokotlakým čistícím vozem). 

Pro odvádění odpadních vod jsou využívány trubní stoky tzv. gravitační odvádění 

odpadních vod. Jejich účelem je hospodárné a zdravotně neškodné odvádění odpadních vod 

z učeného území do zařízení na čištění odpadních vod a do vodního recipientu. Stokové sítě 

moou být jednotné, které odvání dešťové i splaškové odpadní vody jednou soustavou 

společně. Další možností je oddílná stoková síť, která odvádí dešťové a splaškové odpadní 

vody odděleně. Před návrhem stokové sítě je vhodné zjistit údaje ovlivňující volbu 

konstrukce, materiálové provedení a způsob zakládání: 

 složení odpadních vod 

 zatížení stoky nadložím a nahodilým zatížením povrchu 

 hydraulický tlak protékajících odpadních vod a případný vztlak zeminy 

 druh a vlastnosti základové zeminy 

 složení a vlastnosti podzemní vody 

 možnost nerovnoměrného sedání 



 
 

23 
 

 zda se nejedná o území poddolované spádové podmínky 

 plánovanou životnost kanalizace 

Binzar (2009) ve své studii uvádí, že nejdůležitějším kritériem však měla být 

schopnost stokové sítě přivádět do čistírny odpadní vody vhodné pro čisticí proces. Ne ke 

každé stokové síti lze vybudovat a úspěšně provozovat čistírnu odpadních vod. 

2.5 Kanalizace 

Stoková síť je soustava rozvodů trubek a dalších zařízení sloužících k odvádění 

odpadních a srážkových vod do čistírny odpadních vod. Ta je součástí kanalizace. Účelem je 

hospodárné, spolehlivé a zdravotně neškodné odvádění odpadních vod z určené oblasti. 

Splaškové vody přitékají kanalizačními přípojkami z jednotlivých bytů a domů, 

srážkové vody dešťovými svody. Do kanalizace jsou tedy odváděny nejen srážkové vody, ale 

i vody z tání sněhu. Ty způsobují jednorázové odtokové vlny, za nichž průtoky 

i mnohonásobně převažují nad běžnými odtoky. Znamenají tím mimořádnou objemovou 

a látkovou zátěž. Není-li funkce dešťového odlehčení dokonalá, může způsobit selhání 

čistírny. Někdy je odvádění splaškové a srážkové vody vedeno zvláštními stokami. Splašková 

kanalizace je nazývána stoková síť odvádějící pouze splaškové odpadní vody a dešťová 

kanalizace odvádí výhradně srážkové vody. Kanalizace splašková je navržena tak, aby 

odvedla dvojnásobek maximálního hodinového průtoku splašků.  Srážková voda, např. 

z okapů a silnic, se svádí do retenčních nádrží, kde sedimentují nerozpuštěné látky. Takto 

přečištěná voda se většinou vypouští do recipientu (dle Mlejnská, 2009). 

2.5.1 Údaje o kanalizacích za rok 2014 podle oblastí (NUTS 2) 

Odpadní vody jsou od svých producentů odváděny do veřejné kanalizace proto, aby 

byly dále zpracovávány. Problematiku kanalizace upravuje zákon o vodovodech 

a kanalizacích. Je veřejnou potřebou, aby všechny odpadní vody byly odváděny 

a zpracovávány takovým způsobem, aby co nejméně poškozovaly životní prostředí. 

Každý rok Ministerstvo zemědělství České republiky prezentuje vývoj oboru 

vodovodů a kanalizací a přináší údaje převážně ekonomického charakteru včetně vlivu 

rozsahu infrastrukturního majetku provozovaného jedním provozovatelem na efektivitu 

provozování ve své publikaci. Odtud jsou převzaty údaje a zpracovány do tabulky.  

 



 
 

24 
 

Tabulka č. 4: Údaje o kanalizacích za rok 2014 podle oblastí6 

Území, oblast 

Obyvatelé 

bydlící 

v domech 

napojených 

na 

kanalizaci 

(osoby) 

Obyvatelé 

bydlící 

v domech 

napojených 

na 

kanalizaci 

(%) 

Vypouštěné 

odpadní 

vody do 

kanalizace 

(tis. M2) 

Čištěné 

odpadní 

vody 

celkem 

(bez 

srážkových 

vod) 

(tis. M2) 

Podíl 

čištěných 

odpadních 

vod (%) 

Česká 

republika 
8 828 481 83, 9 446 072 432 260 96, 9 

Hl. město Praha 1 237 653 98,9 76 103 76 103 100, 0 

Středočeský kraj 920 218 70,3 48 218 48 142 99, 8 

Jihozápad 1 020 991 84,3 55 480 52 208 94,1 

Severozápad 970 178 86,3 42 935 42 420 98,8 

Severovýchod 1 101 615 73,1 51 512 49 687 96,5 

Jihovýchod 1 502 789 89,4 71 240 66 347 94,5 

Střední Morava 1 060 219 89,8 53 281 50 154 94,1 

Moravskoslezsko 1 014 818 83,2 47 304 46 199 97,7 

 

Ze statistických dat lze vyčíst, že číslo napojení obyvatel na kanalizaci je velmi 

vysoké. Zajímavé jsou údaje o množství vypouštěné odpadní vody do kanalizace a procento 

vyčištěné vody. V Praze je to 100 %, tj. všechna voda z kanalizace je přečištěna. Hovoří to 

o pozitivním ekologickém smýšlení českého národa (dle eagri.cz ). 

2.6 Čistírna odpadních vod 

Čistírna odpadních vod je zařízení, kde dochází k vyčištění odpadních vod tak, aby 

vypouštěná voda splňovala zákonné lhůty. Tyto normy a povolení vypouštění vydává 

Vodoprávní úřad. Je to speciální stavební úřad při odborech životního prostředí místně 

příslušných městských úřadů. 

Čistírny bývají budovány nejen k čištění průmyslových a odpadních vod 

ze zemědělské výroby, ale i v městech a obcích, kde se čistí vody komunální. Čistírna funguje 

jako předčištění a dočištění probíhá v recipientu, což je v přirozeném vodním toku.  

                                                           
6 www.eagri.cz  

http://www.eagri.cz/


 
 

25 
 

2.6.1 Typy čistíren odpadních vod 

Čistírny odpadních vod mohou být mnoha typů. Rozdělují se podle velikosti, tj. kolik 

obyvatel či průmyslových podniků je na čistírnu napojeno a typu čistírenských procesů tj. zda 

se jedná o procesy mechanické, biologické či chemické. V České republice je nejčastěji 

budována mechanicko-biologická čistírna, která bude podrobněji popsána v dalších 

kapitolách.  Velké čistírny kombinují technologické procesy - mechanické, biologické a 

chemické. Jiným typem může být např. čistírna radioaktivního odpadu, kdy se radioaktivní 

voda upravuje destilací a čištěním na ionexových filtrech. V oblastech, kde nejsou obyvatelé 

napojení na kanalizaci, stále častěji využívají domácí čistírny odpadních vod a již 

nevypouštějí jímky do povrchových vod, na louku či pole. Stále větší oblibě se těší i kořenové 

čističky odpadních vod, které se využívají k čištění odpadních vod s obsahem organických i 

anorganických látek a vod s mikrobiálním zatížením. Organické látky jsou v kořenové čističce 

velmi efektivně odstraňovány; odpadní vody s mikrobiálním znečištěním jsou po průchodu 

kořenovou čističkou zbaveny více než 95 % nebezpečných bakterií. Dle nařízení vlády č. 

401/2015 Sb. jsou u malých zdrojů znečištění do 500 obyvatel sledovány tyto parametry: 

BSK5 (biochemická spotřeba kyslíku), CHSKCr (chemická spotřeba kyslíku) a obsah nl 

(nerozpuštěné látky).  U zdrojů znečištění nad 500 EO je navíc sledován parametr N-NH4+ 

(amoniakální dusík) a při vypouštění do vod povrchových také obsah P (fosforu). V tomto 

směru kořenové čističky svou účinností plně postačují. Dnes používané vertikální kořenové 

filtry dosahují svou účinností čištění parametrů BAT (Best Available Technology). V případě 

potřeby odbourávání celkového dusíku N, je možné zařadit recirkulaci odpadní vody filtrem 

nebo kombinaci více vertikálních filtrů zapojených za sebou dostupné z internetového portálu 

czso.cz.  

2.6.2 Procesy čištění vody 

Jak již bylo uvedeno výše, v České republice je odpadní voda čištěna v mechanicko-

biologických čistírnách, zde se upravuje znečištěná voda tak, aby byla možnost vypustit ji do 

recipientu. Je to dlouhodobý složitý proces, jehož výsledkem je kvalita vody neohrožující 

ekosystém daného povodí. 

Mechanické čistění  

Jedná se o usazování a zahušťování suspensí. Známe následující druhy:   

 Česle 



 
 

26 
 

Odpadní voda je na ČOV přiváděna hlavní stokou ze stokové sítě. První objekt 

čistírny je dešťový oddělovač - je umístěn na nátoku do čistírny a při silném nátoku je část 

vody oddělena přepadem a směřována přes hrubé česle do retenční nádrže, což je akumulační 

nádrž, do které natéká přívalová srážková voda. Po opadnutí srážek a ustálení nátoku je 

zachycená voda z retenční nádrže čerpána zpět do čistícího procesu. Na jejím konci jsou 

umístěné lapáky štěrku. Ty se obvykle zařazují tam, kde se používají strojově stírané jemné 

česle. Lapáky jsou v podstatě jímky, ve kterých se zachytí hrubé a těžké předměty vlečené  

po dně stokové sítě. Tyto látky by mohly narušovat pracovní procesy vlastního čištění a také 

mohly způsobit poruchy strojního zařízení.  

Česle jsou další částí hrubého předčištění městských odpadních vod. Jsou určeny k 

zachycení velkých předmětů (např. větve, tráva, hadry, obaly..) ale i hrubé nerozpuštěných 

částic (kusy ovoce, zeleniny, papíry, filtry, hygienické pomůcky apod.). Řada ocelových prutů 

(česlic) je zasazeny do pevného rámu umístěného pod úhlem 30 - 60 stupňů a ty zachycují 

tyto předměty. Na velkých čistírnách odpadních vod jsou zařazovány hrubé a jemné česle za 

sebou. Zachycené částice se nazývají shrabky a jsou odstraňovány strojním stíráním pomocí 

hrabel. Zpracování shrabků musí být uvážené. Jedná se o materiál hygienicky závadný, 

zahnívající. Likvidace probíhá spalování při teplotách 680 – 750oC. 

 Lapáky písku  

Suspendované a těžké organická látky jako je písek, úlomky skla, jemná škvára apod. 

se odstraňují v lapácích písku. Cílem je oddělení minerálních suspensí od organických 

nerozpuštěných látek. Písek se nesmí dostat do vyhnívacích nádrží, kde by se mohl hromadit 

u dna nádrže a zmenšoval účinný objem vyhnívající nádrže. Lapáky využívají rozdílných 

hustot materiálů na principu snížení průtočné rychlosti vody.  

Množství písku je v městských odpadních vodách různé. Závisí na mnoha 

determinantech, jako je např. konfigurace terénu, povrchové úpravě odvodňovacích ploch 

a pohybuje se v rozmezí 5 až 12 litrů na obyvatele za rok. Ovšem v deštivém období je tato 

hodnota překračována. Lapáky písku rozlišujeme na horizontální, vertikální a lapáky 

s příčnou cirkulací v závislosti na směru průtoku vody. 

Následují lapáky tuku, kde se shrnuje tuk plovoucí na hladině a takto předčištěná voda 

je hnána do rozdělovacího objektu. Je to kašnový objekt sloužící k rovnoměrnému rozdělení 

nátoku odpadních vod na dvě paralelní čistící linky, resp. dosazovací nádrže. V této části se 



 
 

27 
 

dávkuje koagulant - síran železnatý, který usnadňuje vysrážení fosforečnanů. Dávkování 

koagulantu je automaticky řízeno fosfátovou sondou. 

 Usazovací a zahušťovací nádrže 

Vlivem gravitace dochází k odstraňování tuhých částic. Tomuto jevu říkáme 

usazování a usaditelné látky jsou zachycovány v usazovacích nádržích. Jestliže jednotlivé 

částice klesají ke dnu, označujeme tento jev jako sedimentaci, tak sedimentuje zrnitý kal. 

Může docházek k rušenému usazování, při kterém si jednotlivé částice uchovávají svou 

vlastní usazovací rychlost. Jestliže, vzroste koncentrace suspenze na hodnotu, při které se 

začíná tvořit fázové rozhraní mezi kapalnou a tuhou částí, jedná se o zahušťování suspenzí. 

Během celého procesu probíhá stírání plovoucích nečistot z povrchu nádrže. Vzniká primární 

kal, jenž obsahuje velký podíl hrubších nečistot, je odčerpáván do vyhnívacích nádrží. 

Odpadní voda odtud natéká do anoxického selektoru. (Chudoba, 1991)   

Biologicko-chemické čištění 

 Nitrifikační nádrže 

Toto čistění souží především k odstranění rozpuštěných nečistot organického původu 

a dále k odstranění anorganických látek (dusičnany, fosforečnany, amonné soli). K tomu jsou 

využívány různé druhy mikroorganismů (tzv. aktivovaný kal), které tyto látky využívají jako 

zdroj energie a tím je z vody odstraňují.  Aktivovaný kal v denitrifikační nádrži, s bakteriemi 

v prostředí bez rozpuštěného kyslíku, rozkládají dusičnany až na plynný dusík. Takto se 

z odpadní vody odstraní dusičnany a dusitany. V nitrifikační nádrži dochází k provzdušňování 

přiváděné směsi odpadní vody a aktivovaného kalu. Do nádrže je vháněn vzduch, který 

vytváří vhodné prostředí pro růst bakterií živících se organickým znečištěním. Množství 

vháněného vzduchu je zajištěno dmychadly a je automatiky řízeno kyslíkovou sondou. 

Aktivovaný kal se odtud čerpá zpět do denitrifikační nádrže.  

 Dosazovací nádrže 

V dosazovací nádrži se aktivovaný kal usazuje a odděluje od vyčištěné vody. Usazený 

aktivovaný kal je čerpán na začátek čistícího procesu a část přebytečného kalu, který je 

pomocí rotačních síťových bubnů zbaven přebytečné vody, je veden do vyhnívacích nádrží. 



 
 

28 
 

2.6.3 Kalové a plynové hospodářství  

Primární kal se přivádí do vyhnívacích nádrží. Během vyhnívání, při teplotě 38,4oC, 

bakterie bez přístupu vzduchu rozkládají organické složky kalu za vzniku bioplynu. 

 Bioplyn se skládá převážně z methanu, oxidu uhličitého a menšího množství H2, N2 

a H2S. Složení bioplynu ovšem závisí na složení substrátu a na podmínkách procesu. 

Spalování bioplynu probíhá v kotli za vzniku tepla, které se využívá k vyhřívání vyhnívacích 

nádrží. Kogenerační jednotka umožňuje spalováním bioplynu vyrábět elektřinu a tepelnou 

energii, obojí je dále využito pro potřeby čistírny (dle Chudoba, 1991). 

2.6.4 Likvidace vyhnilého kalu 

V čistírnách odpadních vod po anaerobní aktivaci je konečným produktem vyhnilý 

kal. Obsahuje nerozložené organické látky a kapalnou fázi – kalovou vodu. K dalšímu použití 

je nezbytné tento kal odvodnit. Cílem je tedy transformace tj. snížení organických látek ve 

vyhnilém kalu na minimum. „Jestliže je obsah organických látek v kalu 70 %, pak 100 kg 

surového kalu obsahuje 70 kg organických látek a 30 kg anorganického podílu. Při anaerobní 

stabilizaci se transformuje do bioplynu cca 50 % z původního obsahu, tedy 35 kg organických 

látek. Ve vyhnilém kalu pak zůstává 35 kg organických látek a 30 kg anorganických látek. 

Obsah organických látek ve vyhnilém kalu je tedy 53 %.“7 

Stabilizovaný kal je nutné využít k dalšímu zpracování: 

 Skládkování: je způsob likvidace kalu pro výrobu organického hnojiva, kompostu. 

Tento děj zajišťují aerobní mikroorganismy a kal musí splňovat požadavky s nejvyššími 

nároky na kvalitu. Kal musí být bez velkých pevných částic a bez nepříjemného zápachu. 

Kaly musí obsahovat relevantní obsah vody, pokud je vlhkost vysoká, nevzniknou vhodné 

podmínky pro existenci mikroorganismů. Vysoká vlhkost také snižuje teplotu. Nezbytnou 

podmínkou je přívod vzduchu. Jestliže je snížena porozita, omezuje se rychlost 

kompostování. Činnost organismů nutná ke kompostování, závisí i na pH substrátu, optimální 

hodnota je v literatuře uváděna mezi 5.5 – 8 pH. V kompostu jsou rozkládány polysacharidy, 

bílkoviny a tuky. Děj je doprovázen uvolňováním tepla, zrající kompost se zahřívá na teplotu 

až 65 oC zvyšuje se kyselost substrátu. Důležitým determinantem je také dostatečné 

provzdušňování. Kompostování trvá nejméně dva týdny, ale i dva měsíce. Vzhledem k délce 

                                                           
7 http://hgf10.vsb.cz/546/ZpracovaniKalu 



 
 

29 
 

dozrávání kompostu a množství kalů je tato likvidace v současné době nejméně ekologicky 

přijatelná a hodí se jen pro malé procento čistíren odpadních vod. 

 Zemědělské využití: Ke hnojení zemědělské půdy lze použít některé typy odpadních 

kalů. Některé lze použít samostatně či ve směsi s přírodními či syntetickými hnojivy. Je velmi 

důležité, aby odpadní kaly neobsahovaly žádné nebezpečné škodliviny. Nevhodné ke hnojení 